兵放技ニュース           平成２５年７月１日発行

1

（公社）兵庫県放射線技師会 第 100回通常総会 報告

平成２５年６月２３日(日)１６：００より ANAクラウンプラザホテル神戸にて第１００回通常総会が執り行われた。

今総会では下記についての審議であった。

１．平成２４年度庶務報告

２．平成２４年度事業報告

３．平成２４年度決算の承認

４．平成２４年度監査報告

５．その他

総会では、播間会長による会長挨拶に続き、担当理事・監事より上記の報告がなされ、審議の後、各議案につい

て採決がなされた。１～４号議案は全員賛成をもって承認された。また５号議案として、播間会長の退任につき名誉

会員への推薦が採決され、全員賛成をもって承認された。（会員数１２４３名中、出席者数３９名、委任状提出者数６

４５名、計６８４名）。

また、選挙管理委員長の時氏より役員選挙規定に基づき平成２５、２６年度の役員選挙があり、立候補の届け出

はなく、信任投票になったことについての報告があり、その結果が示された。

開票日：６月１６日(日)  総投票数６２３票

各候補者は有効投票の２分の１以上の得票があり、全員が信任された。旧執行部からは播間 利光 会長、酒井

慎治 総務担当理事、有元 直史 組織担当理事、吉井 勝 広報担当理事、出射 士郎 監事が退任となった。新

執行部による第５回臨時理事会は平成２５年６月２３日（日）に開催され、別表の通り担当が決定した。

また、総会前に創立６５周年記念式典・記念講演が開催された。その中で、兵庫県知事感謝、兵庫県放射線技師

会功労・会長感謝について、表彰の儀が執り行われた。詳細につきましては、８月発行予定の会誌「HART」にてご

報告いたします。

No.355

兵放技ニュース
公益社団法人 兵庫県放射線技師会

神戸市中央区元町通  ５-２-３－１０１１

ＴＥＬ ： ０７８－３５１－５１７２

ＦＡＸ ： ０７８－３５１－２３０９

http://www.hyogo-rt.org/

発 行 者／清水 操

編集責任者／日下 亜起子

                              兵放技ニュース           平成２５年７月１日発行

2

役  職 氏  名 担       当

会 長 清水  操

副 会 長   後藤 吉弘 表彰委員会・医療制度改革特別委員会・生涯学習推進特別委員会・

ＪＡＲＴ教育委員・放射線機器管理士部会

副 会 長    半蔀 英敏 学術・放射線管理士部会

管理主幹理事 中野  大 事務所管理・支部連絡業務・公益社団法人移行後対応特別委員会

理  事 山本 敏志 会計

理  事 伊関恵美子 組織

理  事 小田 敏彦 厚生

理  事 尾崎 隆男 企画・医療画像情報精度管理士部会

理  事 松崎 博貴 渉外

理  事 日下亜起子 広報

理  事 水口 健ニ郎 調査・ホームページ・医療サービス向上特別委員会

理  事 岸井 康則 総務

理  事 神澤 匡数 学術

監  事 堀   哲生

監  事 前田 実夫

【上記新執行部役員一丸となって、本会事業の遂行に邁進してまいります。

皆様におかれましては、なにとぞご協力賜わりますよう、よろしくお願いいたします。】

平成25年度

第1回 支部連絡協議会報告

平成２５年６月２３日１３：００～１３：５０、総会に先立ち、標記

協議会が開催された。

最初に会長より日本診療放射線技師会の動向についての報

告がなされた。会員システムに一部障害が出ていること、その

ため会員登録やカウント申請、会費納入管理などに遅延が生じ

ていることが報告された。

また、常任委員会の報告・連絡事項の後、各支部長からの報

告があった。最後に支部提案事項として技師会費を安くしてほ

しい、支部への活動費を上げてほしい、支部総会の時期につ

いて、認定資格の期限においての日放技の動きについて質問

がなされた。これらについては、播間会長より回答が示された

が即答できないものにつては、理事会にて話し合いの場をもち、

会員の方々に広報をしたいと報告があった。

                            兵放技ニュース               平成２５年７月１日発行

3

６月１日、東京にて第７３回日本診療放射線技師会定期総会

が行われ、本会執行部より９名の代議員（播間・清水・後藤・酒

井・有元・伊関・小田・半蔀・日下）が出席した。 全出席者は１８

１名（委任状含む）。

定期総会に先立ち、国立がん研究センター中央病院長の荒

井保明先生の特別講演「がん医療の推進と診療放射線技師に

望むこと」が行われた。その後、総会が開催された。総会議事

は以下の通り。

１．平成２４年度 事業報告

２．平成２４年度 決算報告

３．平成２５年度 事業計画（案）

４．平成２５年度 予算（案）

上記のすべての議事が全員賛成で可決された。

質疑としては、

・定年退職に伴い退会する会員に対して何らかの取り組み

が必要ではないか

→中澤会長より会費の減免も視野に入れつつ検討中で

あり、次の総会に提案したい。

・会費未納の会員への再請求はどうなっているか

  →会計担当より複数回行っている。

・委員会が各種多数あるが組織図のようなものがないと階層

的にわかりにくい

  →わかりやすい表記にするよう検討する。

などがあった。

また、会費請求にかかる事務的なミスが重なったことから、

事務局からの書面によるお詫びがあり、フロアには事務局の

教育・研修についての取り組みが掲示された。

支部対抗ソフトボール大会報告

６月９日梅雨空の下、第３３回支部対抗ソフトボール大会が開

催されました。予選リーグは８チームが２組に分かれて熱戦が

繰り広げられ、見事決勝トーナメントにコマを進めたのは、西播

支部、淡路支部、但馬支部、理事チームでした。

準決勝は、西播支部VS但馬支部、淡路支部VS理事チームで

した。どちらの試合も準決勝にふさわしい好ゲームでしたが、

決勝に残ったのは西播支部VS淡路支部でした。予選では淡路

支部が勝ちましたが決勝では残念ながら西播支部の圧勝で４

年連続９回目の優勝を果たしました。３位決定戦では、但馬支

部の理事チームもどちらも疲れ？？があったのか、引き分け

で終わりました。

参加された会員・賛助会の方々ありがとうございました、そして

お疲れ様でした。また、来年もよろしくお願いいたします。

≪大会結果≫

優勝  西播支部       準優勝  淡路支部

３位  但馬支部＆理事チーム

第73回日本診療放射線技師会

定期総会報告

                            兵放技ニュース               平成２５年７月１日発行

4

－学術委員会－

第 24回医用画像学術講演会のご案内

今年も、医用画像学術講演会を開催いたします。

この度は、特別講演として、MRIで大変ご高名な、京都府立

医科大学大学院医学研究科 放射線診断学 教授 山田 惠

先生 をお招きして講演会を開催いたします。多数のご参加よ

ろしくお願いします。

開 催 日 ： 平成２５年７月２０日（土） １４：３０～１７：３０

場   所 ： チサンホテル神戸２Ｆ 『あじさい』

  〒６５０－００２７ 神戸市中央区中町通２－３－１

TEL  ０７８－３４１－８１１１

会  費 ： 下記にお問い合わせください

話題提供 ： 「造影剤の異所排泄について」

第一三共株式会社 神戸支店

造影剤領域担当 千早 正光 氏

基礎講演 ： 『頭部ＭＲＩ検査に必要な基礎講座』

順心病院  放射線課 課長 狩口 秀春 技師

特別講演 ： 『もうお腹いっぱい！

拡散強調画像の基礎; フルコース』

        京都府立医科大学大学院医学研究科

放射線診断学 教授 山田 惠 医師

お問合わせ 明舞中央病院 放射線科 半蔀 英敏（学術担当）

                              ＴＥＬ ０７８－９１７－２０２０（内線１２６）

gakujyutu8403@yahoo.co.jp

－放射線機器管理士部会－

電離箱式サーベイメータ比較校正実習

のご案内

 恒例の電離箱式サーベイメータの比較校正実習を下記日程

にて実施いたします。ぜひご参加ください。

日 時 ： 平成２５年８月３日（土）１０：００～１２：００頃

場 所 ： 京都医療科学大学

        〒６２２－００４１

京都府南丹市園部町小山東町今北１－３

講 師 ： 京都医療科学大学 教授  西谷 源展先生

内 容 ： 校正理論に関する講義と校正実習

※校正する台数に制限がございますので、サーベイメータ

校正ご希望の方は下記までご連絡下さい。

連絡先 ： 兵庫県放射線技師会事務所

             ＴＥＬ ０７８－３５１－５１７２

原子力災害や放射線災害に関する

緊急被ばく医療の初期対応研修会のご案内

原子力災害やテロを含む放射線災害発生時に迅速かつ適確

な対応が図れるように、被災者に対するサーベイメータを用い

た汚染のスクリーニングを中心とした訓練講習会を開催します。

また、放射線についての基礎講演や除染方法についても説明

致します。皆様多数ご参加御願いします。

日 時 ： 平成２５年８月１７日（土）１３：００～１７：００

場 所 ： 神戸市役所危機管理センター研修室

      〒６５０-８５７０ 神戸市中央区加納町６-５-１

参加費 ： 無料（医療関係者 消防関係者

病院関係者 学生）

１．講演

   「放射線について」

   「福島県原発事故の実際、除染と

GMサーベイメータの取り扱いと数値の見方」

   「原子力災害時における緊急被ばく

医療の初期対応について」

     講師 三菱神戸病院 顧問医師  衣笠 達也 先生

２．訓練
 「地域住民へのモニタリング模擬訓練

とカウンセリング」

指導者  衣笠 達也 先生

     公社兵庫県放射線技師会 放射線管理士部会

   ※ ＧＭサーベイメータ 数台使用して測定実習をします。

                            兵放技ニュース               平成２５年７月１日発行

5

当日参加も可能ですが、修了書を発行しますので、兵放技事務

所に FAX ０７８－３５１－２３０９にて①氏名、②所属、③連絡

先電話番号、“災害訓練参加希望”とご記入いただき申し込み

下さい。メールの場合は下記アドレスの後藤まで（先着 ５０名

まで  参加者多数の場合は連絡いたします）

また、ホームページからの登録も可能となりました。

お問い合わせ          兵庫県放射線技師会事務局

  TEL ０７８－３５１－５１７２

後藤 :  yoshihirogotoh@yahoo.co.jp

田村 :  Tetsuya_Tamura@pref.hyogo.lg.jp

－組織委員会－

第9回マンモグラフィ技術講習会

受講者募集のお知らせ

期 日 ： 平成２５年１０月１２日（土）～１３日（日）

会 場 ： 医療法人 社団 慈恵会 神戸総合医療専門学校

受講資格 ： 診療放射線技師 等

募集人数 ： ５０名（更新講習者枠はありません）

締め切り日 ：８月３１日ですが先着順としておりますので、申込

希望者はお早めに技師会事務所まで所定の手

続きにてお申込下さい。申込は技師会ホームペ

ージよりWeb登録できます。詳しくは兵庫県放射

線技師会ホームページをご覧ください。

お問い合わせ

マンモグラフィ技術講習会 担当      有元 直史

一般財）甲南病院六甲アイランド病院 中央放射線部

TEL ０７８－８５８－１１１１  内線８０６４

             E-mail  hyougo2013gishikai@yahoo.co.jp

－広報委員会－

会員専用サイト（member's site）

入室用ＩＤとパスワードの発行

本会ホームページの「ＩＤ・ＰＡＳＳＷＯＲＤ発行」をクリック！！

入力後、ご登録いただいたメールアドレスへ「ＩＤとＰＡＳＳＷＯＲ

Ｄ」を発信します。これを用いて、「member's site」へ入室下さい。

一度取得されたＩＤとＰＡＳＳＷＯＲＤで、月が替わっても入室で

きます（ＩＤ、ＰＡＳＳＷＯＲＤは自由に変更できます）。

 現在、「会員専用サイト」では「求人・求職情報」・「調査報告」等

が閲覧できます。

７月パスワード

  「     」
兵庫県放射線技師会HP

http://www.hyogo-rt.org/

－東播支部－

第144回東播支部勉強会のご案内

日 時 ： 平成２５年７月１８日 （木） １８：５５～２１：００

                           （受付１８：３０）

場 所 ： 加東市民病院 ２階会議室

〒６７３-１４５１ 加東市家原８５

テーマ 「認知症について」

１. ３D-SSPとZSAMについて

日本メジフィジックス    大久弘嗣氏

２. eZISとＳＶＡについて

             富士フイルムＲＩファーマ  田代一成氏

３ 早期アルツハイマー診断支援システムVSRADについて

エーザイ株式会社 吉野紳一郎氏

４. 認知症疾患における画像診断と

認知症疾患医療センターの役割

        加東市民病院 神経内科医長 前田真伸先生

お問い合わせ       加東市民病院 放射線科 三村彰彦

         TEL ０７９５-４２-５５１１（内線２２０）

－但馬支部－

平成 25年度 第1回但馬支部研修会

のお知らせ

 下記の通り、但馬支部主催の研修会を行います。最近話題の

FPDについての講演です。多数のご出席、お待ちしておりま

す。

日 時 ： 平成２５年７月２６日（金） １８：３０～

スタート ９時４８分 （イン・アウト同時）

場 所 ： 公立豊岡病院 日高医療センター ２階研修室

会 費 ： 無料

講師案内 ： （仮称）一般撮影領域における FPD装置の動向

お問い合わせ       公立八鹿病院 画像診断科 田野

TEL ０７９-６２-３１３５

                            兵放技ニュース               平成２５年７月１日発行

6

－西播支部－

鮎釣りのご案内

 清流とみどりに恵まれた大自然の中で遊びませんか!

日 時 ： 平成２５年７月２８日（日） １１：００～現地集合

場 所 ： 姫路市夢前町山之内甲

      「藤原アユ狩り場」   ＴＥＬ ０７９－３３８－０３３８

会 費 ： 下記までお問い合わせください

※参加ご希望の方は ７月１８日までにご連絡ください

お問い合わせ                公立宍粟総合病院  森高

ＴＥＬ・FAX ０７９０－６２－２４８１

第253回神戸頭部研究会からの

お知らせ

すっきりしない梅雨の時期ですが、夏はもう目前!! 何だかワク

ワクする季節到来です。研究会も元気に進行中であります!! 前

回の定例会では今年度のシリーズ企画で「脳の変性・代謝疾患」

を行いました。前半では脳血流 SPECT 検査の手技、解析方法、

画像のみかたを行いました。日頃あまり目にしない画像で、読

み方も今一つ理解出来ていなかったのですが、認知症の血流

低下パターンとの照合やスコアリングなどを行うことにより痴呆

の診断を得られることが易しく分かりました。また、CEAやCAS

への術前・術後管理に用いられているのにも、その有用性がよ

く理解出来ましたね。後半は変性性認知症の病態から辺縁系

の解剖、そして画像所見のポイントをあげてゆきました。「モノ」

をさがすと言うよりは脳全体の形状や大きさ、バランス、色に注

意が必要でしたね。加齢性変化の項も勉強になりました。また、

最後の 15分で今回の「感染症」の予告編を行いました。時間的

都合により急ぎ足で進みましたが、「脳膿瘍」色々な顔をもって

いるのですね。読影の進め方は「鑑別」が非常に重要であるこ

とが分かりました。今回の定例会もここに注目です!! 多数のご

参加をお待ちしております。              （田上修二）

 題 目 ： Seri.「頭部研究会が考える読影の進め方・ポイント

〜脳の感染症〜   吉田病院   放射線科  森 勇樹

〜脳の血管病変〜  こやまクリニック

画像技術科 田上修二

日 時 ： 平成２５年７月１０日（水）１９：００～２１：００

会 場 ： 神戸市立兵庫勤労市民センター 第３会議室

JR兵庫駅北   TEL０７８（５７６）０９８１

会 費 ： 会員・会員以外  ５００円

連絡先            吉田病院 放射線科  森 勇樹

TEL ０７８－５７６－２７７３

   第 273回はりまＣＴ研究会のご案内

 日増しに暑さが厳しくなってきましたが、体調など崩されてい

ませんか？

今回は縦隔の解剖と胸部外傷をテーマに勉強していきます。縦

隔は特定の臓器の名前ではありませんが、様々な疾患があり、

外傷においても解剖の理解は必要です。また、救急医療の立

場から、胸部外傷について実践的な内容の講演をいただきま

すので、緊急時に冷静な検査ができるよう学んでいきましょう。

テーマ ： 『胸部の外傷 !!

～基礎から病態まで～』

日 時 ： 平成２５年７月１９日（金）１９：００～

場 所 ： 明舞中央病院 西館１Ｆ会議室 （駐車場有）

会 費 ： 会員・会員以外    ５００円（軽食付き）

内 容 ： 「縦隔の解剖 ～臨床に役立てよう～」

        明舞中央病院   羽田 安孝 技師

「緊急性の高い胸部外傷への対応と知識」

 神戸赤十字病院   中田 正明 技師

今月は会場の都合により第３金曜日の開催になりますのでお

間違えのないようにお願いします。

皆さん、お誘いあわせの上きてください。きっと満足してもらえ

ると思います。新人の方もベテランさんも、また他職種の方々

もお待ちしております。軽食のサンドウィッチもおいしいよ。

駐車場は数に限りがございますので、公共交通機関をご利用

ください。

お問い合わせ       明舞中央病院 放射線科内

半蔀 英敏・羽田 安孝

ＴＥＬ ０７８－９１７－２０２０（内線１２６）

臨床画像研究会－若葉会－

第 89回勉強会のお知らせ

現在、ぜひ知っておきたい画像診断の知識として、救急診療

の画像診断をテーマにすすめています。今回は循環器領域の

疾患として、大動脈解離、大動脈瘤、下肢動脈閉塞性動脈硬化

症について解説いたします。どの疾患も目にする機会が多く、

急性発症した場合は生命に危険が及び、重症度の比較的高い

疾患です。主に造影 CT を用いた診断が中心となる疾患です。

各疾患の病態や画像の特徴、具体的な造影 CT 検査について、

キホンから解説していこうと企画中です。皆様お誘い合わせの

上多数ご参加下さいますようお願い致します。

シリーズ『極める！～画像診断～』

１０．技師必見！

救急の画像診断 ： 大動脈・下肢動脈疾患について

                            兵放技ニュース               平成２５年７月１日発行

7

日 時 ： 平成２５年７月３１日（水）１９：００～

場 所 ： 三木市民病院  管理棟１階  大会議室

参加費： ５００円（参加の方全員）

１．急性大動脈解離のいろは ～CT検査を考える～

明石医療センター 黒田大輔（診療放射線技師）

２．腹部大動脈瘤 ～慌てないための基礎知識～

三木市民病院 末廣克義（診療放射線技師）

３．大動脈ステントグラフトについて

三木市民病院 世良彩華（診療放射線技師）

４．下肢動脈 ～ASOの基本～

加古川東市民病院 石飛渉（診療放射線技師）

※内容により発表順が入替わる事がありますがご了承下さい

《お知らせ》次回定例会は、特別講演会として、頭部疾患をテー

マに、２０１４年２月に明石市内で開催予定です。それまで、当

会事務局がある三木市民病院の閉院・統合のため、定例会を

お休みさせていただきます。今後の詳細については、随時お

知らせ致しますので、よろしくお願い致します。ご意見・ご感想

もお待ちしております！

お問い合わせ     三木市民病院 中央放射線室  末廣

ＴＥＬ ０７９４－８３－５０００  内線２２５６

ＦＡＸ ０７９４－８３－５００７（中央放射線室直通）

第44回 Ｒ175ＲＩ技術談話会開催

のご案内

拝啓  時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げ

ます。さて、下記の日程にて、第４４回 R１７５ RI技術談話会

を開催いたします。今回は教育講演で放射線管理（核医学）に

ついてお話ししていただきます。

ご多忙とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席賜ります

ようお願い申し上げます。                   敬具

日 時 ： 平成２５年７月９日（火）１８：３０～

会 場 ： ： 西神戸医療センター 西館 ２０１会議室

神戸市西区糀台５-７-１

 （西神戸医療センター駐車場内の会議室です）

     ※前回と開催場所が異なりますのでご注意下さい！

会 費 ： ５００円 （軽食あり）

【話題提供】

「心電図同期心筋SPECT壁運動解析ソフトウェア紹介

 ～Heart Function View～」

日本メジフィジックス株式会社

製品企画第二部 加藤 純一 氏

【教育講演】

「続けることの力とは」

株式会社 千代田テクノル 営業統括本部

営業アドバイザー 工藤 亮裕 先生

※日本核医学専門技師認定機構核医学専門技師 ３単位

※お車でお越しの際には、当院の駐車場をご利用いただき、

駐車券をお持ち下さい。

お問い合わせ    西神戸医療センター

放射線技術部 山之内真也

              TEL ０７８－９９７－２２００ 内線３０１０

平成 25年度大阪胃腸会（銀杏会）開催

のご案内

謹啓   初夏の候、皆様におかれまして、ますます御健勝の

こととお慶び申し上げます。

本年度の４月から、尼崎中央病院におきまして研究会を開催

する運びとなりました。当研究会は消化管Ｘ線検査の『撮影と読

影』の基礎を学び、時代の流れに対応すべく、他のモダリティと

の対比・共存をはかりながら、技能を修得して行く方針です。ま

た、本会から指導的な役割を担う人材を育成していきたいと考

えております。

幅広い世代の技師が携わっている消化管Ｘ線検査の楽しさを、

皆さまと探求できたらと願っております。 どうぞ、奮ってご参加

ください。                              謹白

代表世話人 ＮＰＯ精管構基準撮影法指導講師

今里胃腸病院 中園 直幸

                 記

日 時 ： 毎月第３土曜日 １４：３０～１７：３０

場 所 ： 尼崎中央病院 ４階会議室

        兵庫県尼崎市潮江１-１２-１

                Tｅｌ ０６‐６４９９‐３０４５（代）

参加費 ： １,０００円（飲み物含む）

お問い合わせ   合志病院 放射線科内 担当 中川 好久

Tel ０６-６４８８-１６２９ (放射線科直通)

Fax ０６-６４８８-１９４１

      ＊お電話での，お問い合わせは１６:００～１７：００に

お願い致します

 HP：http://www.osaka-ichokai.com

mail:info@osaka-ichokai.com

第８５回 大阪胃腸会（銀杏会）開催のお知らせ

日時 ： 平成２５年７月２０日（土） １４：３０ ～１７：３０

内容 ：

                            兵放技ニュース               平成２５年７月１日発行

8

● 講座 Ⅰ ＮＰＯ日本消化器がん検診

精度管理評価機構による『読影法について 』

講師  ＮＰＯ精管構基準撮影法指導講師

恵生会病院 芳野 克洋

● ドキュメント講座   『 胃Ⅹ線撮影に挑む，

ゆとり教育世代 』 その③

出演  尼崎中央病院 中川 隼士

● 特別講義   『 読影手順 』

講師   ＮＰＯ精管構基準撮影法指導講師

大阪中央病院 中村 信美 先生

＊ 馬場塾症例解説なども１～２例予定しています．

● 症例検討会

司会担当 神戸大学医学部附属病院 拜原 正直

第 37回「MRIの基本」読書会のご案内

当会は、「MRIの基本 パワーテキスト」を輪読形式で読む勉

強会です。重要な部分や理解しにくい部分は、スライドを使用し

たり、ディスカッションをして理解を深めていきます。現在、三名

の方に司会進行役として参加していただいており、毎回趣向を

凝らした内容になっています。興味のある章、または知りたい

章だけでも結構ですので、是非ご参加ください。

第３７回は、「PartⅠ MRIの基本概念」

第１２章 信号処理

（前回の進み具合により変更あり）

日 時 ： 平成２５年７月２５日（木） １９：００～２１：００

毎月第４木曜日開催予定

場 所 ： 兵庫県立リハビリテーション中央病院 ２F

第２・第３研修室

会 費 ： 会員・会員以外   １００円

内 容 ： 「MRIの基本 パワーテキスト」監訳 荒木 力

お問い合わせ     兵庫県立リハビリテーション中央病院

放射線科 鳥居

   TEL ０７８-９２７－２７２７（代表）

第 7回近畿救急撮影セミナーのご案内

日 時 ： 平成２５年８月２４日（土） １４：３０～１７：４０

（受付開始１４：００～）

会 場 ： 国立病院機構大阪医療センター

緊急災害医療棟 ３Ｆ講堂

〒５４０-０００６ 大阪市中央区法円坂２-１-１４

参加費 ： １,０００円

日本救急撮影技師認定機構対象セミナー ２ポイント

【開催内容】 ～胸部撮影を考える-ERから ICUまで～

【特別講演】１４：３０ ～１５：３０

「今晩から使えるポータブル胸部単純写真の読影の基礎:

『見る』から『読む』へ」

聖マリアンナ医科大学病院 救命救急センター

医長 松本純一 先生

【技術講演１】１５：４０ ～１６：１０

「やさしいポータブル撮影のすすめ」

        広島市立広島市民病院

放射線科 板原広史 先生

【技術講演２】１６：１０ ～１６：３０

「救急撮影における一般撮影の撮影条件と画像処理に関する

検討WG活動報告（胸部編）」

大阪市立大学医学部付属病院

中央放射線部 庄垣雅史 先生

【技術講演３】１６：４０ ～１７：００

「胸部撮影を考える ER～ICU -２次救急医療施設－」

市立堺病院 放射線技術科 中西健 先生

【技術講演４】１７：００ ～１７：２０

「胸部撮影を考える ER～ICU

－ER併設型３次救命救急センタ－」

大阪赤十字病院 画像診断部

 係長 加賀久喜 先生

【ディスカッション】１７：２０ ～

事務局 ：  兵庫県災害医療センター 放射線課  宮安 孝行

〒６５１-００７３ 兵庫県神戸市中央区脇浜海岸通１-３-１

TEL ０７８-２４１-３１３１  FAX ０７８-２４１-２７７２

～ＪＡＲＴより～

診療放射線技師基礎講習

近畿地域開催について

 皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げま

す。平素は日本診療放射線技師会に格別のご高配を賜わり厚

く御礼申し上げます。 さてこの度、下記の如く血管撮影基礎講

習会を開催致します。

 つきましてはご多忙中とは存じますが講習会参加、お願い申

し上げます。

「IVR」

日時 ： 平成２５年８月４日（日） ９：３０～１７：３０（予定）

場所 ： 神戸大学医学部附属病院 臨床研究棟 ４F A講義室

        〒６５０-００１７ 兵庫県神戸市中央区楠町７－５－２

TEL ０７８-３８２-５１１１（代表）

                            兵放技ニュース               平成２５年７月１日発行

9

講習内容

１ 血管撮影装置・周辺機器 京都大学附属病院  木下 順一

２ 頭部・頚部          大阪大学医学部附属病院  東 丈雄

３ 四肢                   兵庫医科大学病院  松本 一真

４ 腹部         大阪市立大学医学部附属病院 市田 隆雄

５ 心臓            兵庫県立加古川医療センター  中原 誠

６ 線量管理          滋賀県立成人病センター  服部 洋輔

お問い合わせ            三木市民病院  後藤 吉弘

ＴＥＬ ０７９４－８３－５０００ （内線２２８０）

e-mail ： yoshihirogotoh@yahoo.co.jp

求 人 情 報

詳細ご希望の方は兵庫県放射線技師会事務所まで

※郵送された「シャウカステン」本誌

もしくは

HP内「会員専用ページ」をご覧ください。

                            兵放技ニュース               平成２５年７月１日発行

10

-医療サービス向上特別委員会-

原稿募集のご案内

 医療サービス向上特別委員会は、我々診療放射線技師の患
者様に対する説明責任を果たすことへの啓発活動を目的とし

て、平成１８年度兵庫県放射線技師会総会にて承認を受けて以

来継続して活動を行っている特別委員会です。

 ひとことに「医療サービス」と言いましても患者様への説明責

任だけではなく、国の医療施策のような大規模なものから、現

場スタッフ１人１人の心がけのようなものまで、その言葉が指し

示すものは多種多様にわたっています。

当委員会では、個人の意識改革もしくは業務や環境改善の

参考としてお役立ていただけるよう、「医療サービス向上 ～

我々の取り組み～」と称し、各施設における医療サービス向上

のための取り組みについて情報をお寄せいただき、随時会誌

に掲載させていただいております。

 現在、会員みなさまからの「医療サービス向上」に関する情報

を募集しております。どんな小さなことでも構いません、医療サ

ービス向上を目指したご自身の取り組みを是非お寄せ下さい。

また、患者として他院を受診した際に印象が良かった施設や

役立つ書籍・記事等の耳寄り情報など、「医療サービス向上」に

関する情報がありましたら是非ご紹介下さい。

お寄せいただく情報および原稿について

原則として電子メールをご利用下さい。

原稿については下記要領で作成したファイルを電子メール

に添付してお送り下さい。

なお、画像については、あらかじめ本文中にレイアウトの

うえ、高精細画像が必要な場合はＪＰＧ等の画像データとし

て別ファイルにてお送り下さい。

使用ソフト：Microsoft Word

使用フォント：MSP明朝11ポイント

ページ設定：A4縦、余白上37mm、下38mm、右20mm、

左20mm、2段組、文字数23字、行数48行

宛先・お問合わせ

E-mail ： hart@tiara.ocn.ne.jp

〒６５０－００２２

神戸市中央区元町通５丁目２－３－１０１１

（公社）兵庫県放射線技師会

医療サービス向上特別委員会 水口健ニ郎宛

ＴＥＬ ０６－６４８２－１５２１

ＦＡＸ ０６－６４８２－７４３０

（兵庫県立尼崎病院放射線部）

会費納入はお済みでしょうか？

本会は皆様の会費によって運営されています。会費納

入期限が毎年９月３０日となっております。スムーズな

会務運営のため、できる限り早期での会費納入にご協

力いただきますよう、お願いいたします。日本診療放射

線技師会から届いております会費納入払込伝票にて、

早期の会費納入にご協力くださいますようお願いいたし

ます。

【 兵庫県放射線技師会事務所について 】

お電話による対応時間は

  月～金 の  １０：００～１６：３０ です。

時間厳守およびおかけ間違いのないよう

お願いします。

          TEL（０７８）３５１－５１７２

会費納入状況 （平成２５年５月３１日現在）

会 員 数 ： １，２５４名

会費納入率 ： ３７．４０％

会費未納者数 ： ７８５名

            (前年度会費未納者数 ７８名)

≪お詫びと訂正≫

前号第１９回新人会員歓迎交流会のご案内にて、

掲載いたしました地図に誤りがありました。

  謹んでお詫びさせていただきます。

  今回発行議案書内の庶務報告のページにて、

平成24年度転入会員

誤）鈴木恵子様阪神支部 兵庫医科大学病院

正）鈴木恵子様丹有支部 兵庫医科大学ささやま

医療センター

  謹んでお詫びし訂正させていただきます。

                            兵放技ニュース               平成２５年７月１日発行

11

ニュース原稿等の投稿について

ニュース・ご意見は、下記いずれかの方法でお送り

ください。 FAXご利用の方は送信元のFAX番号

並びに送信者氏名の記入をお願いします。

なお、電子メールをご利用の方は、悪質なウィルス

メールとの鑑別のため、お手数ですが件名の一部に

「シャウカステン○月号」の記入をお願いいたします。

（不明なメールに関しては、開封せずに消去する

ことがあります。）

原稿締切日は 前月の第３木曜日です。

E-mail：hyogo_gishikai_koho@yahoo.co.jp

   (添付ﾌｧｲﾙ形式 Microsoft Word)

FAX：０７８－３８２－６４２９

郵送：〒６５０－００１７

    神戸市中央区楠町７－５－２

      神戸大学病院  放射線部

             日下 亜起子宛

≪７月スケジュール（シャウカステン掲載分）≫

７/１ （月）

７/２ （火）

７/３ （水）

７/４ （木）

７/５ （金）

７/６ （土）

７/７ （日）

７/８ （月）

７/９ （火） 第44回 Ｒ175ＲＩ技術談話会       p.７

７/１０ （水） 第253回神戸頭部研究会         p.６

７/１１ （木）

７/１２ （金）

７/１３ （土）

７/１４ （日）

７/１５ （月）

７/１６ （火）

７/１７ （水）

７/１８ （木） 第144回東播支部勉強会         p.５

７/１９ （金） 第273回はりまＣＴ研究会         p.６

７/２０ （土）
第24回医用画像学術講演会       p.４

大阪胃腸会（銀杏会）                p.７

７/２１ （日）

７/２２ （月）

７/２３ （火）

７/２４ （水）

７/２５ （木） 第37回「MRIの基本」読書会       p.８

７/２６ （金） 平成25年度 第1回但馬支部研修会  p.５

７/２７ （土）

７/２８ （日） 鮎狩り                     p.６

７/２９ （月）

７/３０ （火）

７/３１ （水） 第89回臨床画像研究会－若葉会－  p.６

≪８月スケジュール（シャウカステン掲載分）≫

８/１ （木）

８/２ （金）

８/３ （土） 電離箱式サーベイメータ校正実習 p.４

８/４ （日） 診療放射線技師基礎講習「IVR」   p.８

８/５ （月）

８/６ （火）

８/７ （水）

８/８ （木）

８/９ （金）

８/１０ （土）

８/１１ （日）

８/１２ （月）

８/１３ （火）

８/１４ （水）

８/１５ （木）

mailto:hyogo_gishikai_koho@yahoo.co.jp